
1 

  

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904    
  

  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.                 DEL                
      

OGGETTO  Procedura aperta da espletarsi mediante utilizzo della Piattaforma Telematica SardegnaCAT, ai sensi degli 

articoli 58 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento della fornitura triennale, in regime di service, 

suddivisa in due lotti, e correlati lavori, rinnovabile per ulteriori 2 anni, di un sistema diagnostico per 

l’esecuzione di test per la determinazione dei test HBsAg, anticorpi anti HCV, test sierologico per la 

ricerca combinata di anticorpo anti HIV 1 e 2 e antigene HIV, anticorpi anti Treponema Pallidum  con 

metodo immunometrico e dei patogeni emergenti e riemergenti ai fini trasfusionali per il Servizio 

Trasfusionale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. Riapprovazione atti di gara per rettifica e 

integrazione capitolato speciale prestazionale e relativi allegati, aggiornamento disciplinare di gara. 

STRUTTURA PROPONENTE  Struttura Complessa Acquisizione Beni e servizi  

ESTENSORE  Geom. Alessandro Rotelli 

PROPOSTA N.    857 del 14.09.2021 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza.    

RUOLO  SOGGETTO  FIRMA DIGITALE  

Il Dirigente responsabile della 

Struttura Proponente  

Avv. Antonfranco Temussi   

 

 

  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  

SI [  ] NO [ X  ]    

Parere del Direttore Amministrativo f.f. 

FAVOREVOLE [   ]  Dott.ssa Rosa Maria Bellu   

 

 

 

NON FAVOREVOLE [   ]  

 

Parere del Direttore Sanitario  f.f. 

FAVOREVOLE [   ]  Dott. Francesco Luigi Bandiera    

 

 

 

NON FAVOREVOLE [   ]  

 

 La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni  

RUOLO  SOGGETTO  FIRMA  

Il Dirigente  della Struttura Complessa 

Affari Generali, Convenzioni e 

Rapporti con l’Università  

Dott. Giuseppe Carassino    

 

 

 

 

 

giovanna.scanu
Font monospazio
796

giovanna.scanu
Font monospazio
16/09/2021

giovanna.scanu
Font monospazio
X

giovanna.scanu
Font monospazio
X

giovanna.scanu
Font monospazio
16/09/2021



2 

IL DIRIGENTE  RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  

ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Avv. Antonfranco Temussi) 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss. mm.ii. 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 41”. 
  
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari. 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 556 del 10.10.2017 di adozione dell’Atto Aziendale 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, ai sensi dell’art. 3, comma 1bis, del D. Lgs. 
n. 502 del 1992 e s.m.i., e la Deliberazione del Direttore Generale n. 660 del 23.11.2017 di 
approvazione del relativo Regolamento attuativo. 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 225 del 26 giugno 2020 “Nomina sostituti 

in caso di assenza o impedimento del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari”. 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 285 del 02 luglio 2020 “Presa d’atto 

delle dimissioni del Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari.  
 
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore. 

 
PRESO ATTO della nota regionale dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – prot. n. 7382 

del 15/09/2020, ratificata con Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 433 del 
15 settembre 2020, con la quale si comunica che il Dott. Antonio Lorenzo Spano deve 
continuare ad esercitare le sue funzioni di Commissario Straordinario, svolte in seguito alla 
vacanza del medesimo ufficio ai sensi dell’art. 3 comma 6 del D. Lgs 502/1992 e dell’Atto 
Aziendale, fino all’adozione di specifici atti da parte della Giunta Regionale. 

 
VISTA  la nota NP 3033 del 21 Luglio 2021 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture 

Vacanti”. 
 
RICHIAMATA  la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 315 del 07 maggio 2021 “Presa d’atto 

delle dimissioni del Dott. Bruno Contu, Direttore Sanitario f.f. dell’AOU di Sassari. Nomina 
del Dott. Francesco Luigi Bandiera in qualità di Direttore Sanitario f.f. dell’AOU di Sassari.”. 

 
RICHIAMATE le Deliberazioni sulla programmazione: 
   2019-2020 

 n. 292 del 02/04/2019 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture 
e Servizi. Biennio 2019-2020”; 

 2020-2021    

 n. 58 del 29/04/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture 
e Servizi. Biennio 2020-2021”; 

 n. 287 del 07/07/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture 
e Servizi. Biennio 2020-2021. 1° aggiornamento infra annuale”; 

   2021-2022 

 n. 663 del 16/11/2020 recante “Bilancio preventivo economico anni 
2021/2022/2023” di cui all’allegato n. 6 “Programma Biennale delle Acquisizioni di 
Forniture e Servizi”; 



3 

 n. 118 del 12/02/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture 
e Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale 
n. 14 del 16 gennaio 2018). Approvazione”; 

 n. 392 del 18/05/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture 
e Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale 
n. 14 del 16 gennaio 2018). Primo aggiornamento - primo quadrimestre 2021”. 

 n. 412 del 21/05/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture 
e Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto 
Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018). Secondo aggiornamento.” 

 n. 718 del 05/08/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture 
e Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale 
n. 14 del 16 gennaio 2018). Terzo aggiornamento”.  

 
VISTO                           il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”, 

recante “Codice dei contratti pubblici”, aggiornato al D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, 
con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020 n. 120, modificata dal D.L. 71/2021, convertito 
in L. 108/2021 

 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12 

aprile 2006, n. 163”, richiamato per quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta, ai 
sensi dell’art. 217 del citato decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
RICHIAMATE per quanto di interesse nel presente provvedimento, le Linee Guida ANAC, di attuazione del 

Decreto Legislativo n.50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. 
 

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 157 del 29/05/2020 con la quale veniva 
autorizzata la Procedura aperta da espletarsi mediante utilizzo della Piattaforma Telematica 
SardegnaCAT, ai sensi degli articoli 58 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento della 
fornitura triennale, in regime di service, suddivisa in due lotti, e correlati lavori, rinnovabile 
per ulteriori 2 anni, di un sistema diagnostico per l’esecuzione di test per la determinazione 
dei test HBsAg, anticorpi anti HCV, test sierologico per la ricerca combinata di anticorpo 
anti HIV 1 e 2 e antigene HIV, anticorpi anti Treponema Pallidum  con metodo 
immunometrico e dei patogeni emergenti e riemergenti ai fini trasfusionali per il Servizio 
Trasfusionale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. Criterio di aggiudicazione 
dell’OEPV, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 
D. Lgs. n. 50/2016. Importo a base d’asta nel triennio € 1.800.000,00, importo lavori e 
progettazione, € 72.786,00 (di cui € 14.004,31 per servizi di ingegneria, al netto della 
CNPAIA), per un importo complessivo di € 1.872.786,00, oltre oneri per la sicurezza e, IVA 
nella misura di legge. Gara sopra soglia comunitaria. CUI F02268260904202000155 - CUP 
H81B16000430001. 

 
PRESO ATTO  che la gara veniva pubblicata nelle forme di legge sulla GUUE, GURI e su n. 2 quotidiani 

nazionali e n. 2 regionali, nonché sulla piattaforma telematica di Sardegna CAT - RdO Busta 
di qualifica n. rfq_355905 -  con scadenza della presentazione delle offerte fissata per il giorno 
23/07/2020 ore 13:00. 

 
RICHIAMATA              la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 486 del 01/10/2020 con la quale, a 

seguito delle valutazioni conseguenti ai chiarimenti pervenuti da diversi operatori economici, 
si è provveduto, previo avviso di sospensione della gara mediante pubblicazione dello stesso 
sul profilo internet aziendale, nonché sulla piattaforma telematica SardegnaCAT, alla  rettifica 
del Capitolato Speciale Prestazionale, del Disciplinare di gara e dei relativi allegati. 

 
PRESO ATTO  che la rettifica veniva pubblicata nelle forme di legge, sulla GUUE, GURI e su n. 2 quotidiani 

nazionali e n. 2 regionali, nonché sulla piattaforma telematica di Sardegna CAT - RdO Busta 
di qualifica n. rfq_355905 -  con scadenza della presentazione delle offerte fissata per il giorno 
15/12/2020 ore 13:00. 

 
 



4 

ATTESO  che, a seguito di rilievi formulati da un operatore economico con contestuale richiesta di 
istanza di annullamento in autotutela del lotto n. 1, la gara veniva momentaneamente sospesa 
in data 10/12/2020, dandone atto mediante avviso pubblicato sul profilo internet aziendale, 
nonché sulla piattaforma telematica SardegnaCAT 

 
DATO ATTO  che con nota della Farmacia Ospedaliera n. NP/2021/2156 veniva trasmessa la 

documentazione con le rettifiche/integrazioni apportate dal gruppo tecnico di progettazione 
e, nello specifico, del Capitolato speciale prestazionale, le Schede dei criteri di valutazione dei 
lotti n. 1 e n. 2 e l’Allegato 1- schema tipo, da includere tra gli atti di gara. 

 
ATTESO  che si ritiene necessario, in considerazione delle rettifiche e/o rimodulazioni di cui sopra, 

procedere alla riapprovazione degli atti di gara e, in particolare, del Capitolato Tecnico 
Prestazionale e relativi allegati, nonché del Disciplinare di gara aggiornato alle ultime novità 
legislative, facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ancorché non 
materialmente allegati, che restano agli atti del servizio. 

 
DATO ATTO  che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa. 
 

 

PROPONE 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente. 

1) Di riapprovare i documenti rettificati dal gruppo tecnico di progettazione, specificatamente il Capitolato Speciale 
Prestazionale, le Schede dei criteri di valutazione del lotto n. 1 e del lotto n. 2  e l’Allegato 1- schema tipo, nonché il 
Disciplinare di gara aggiornato alle ultime novità legislative, facenti parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, ancorché non materialmente allegati, che restano agli atti del servizio. 

2) Di dare atto che si procederà alla pubblicazione dell’avviso dell’avvenuta rettifica e integrazione della suddetta 
documentazione, con fissazione dei nuovi termini per la presentazione delle offerte, nelle forme previste dalla legge 
(GUEE, GURI, quotidiani, MIT), nonché sul profilo internet aziendale e sulla piattaforma telematica SardegnaCAT. 

3)  Di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun impegno di spesa. 

4) Di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F.  
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Procedura aperta da espletarsi mediante utilizzo della 

Piattaforma Telematica SardegnaCAT, ai sensi degli articoli 58 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento 

della fornitura triennale, in regime di service, suddivisa in due lotti, e correlati lavori, rinnovabile per ulteriori 2 

anni, di un sistema diagnostico per l’esecuzione di test per la determinazione dei test HBsAg, anticorpi anti 

HCV, test sierologico per la ricerca combinata di anticorpo anti HIV 1 e 2 e antigene HIV, anticorpi anti 

Treponema Pallidum  con metodo immunometrico e dei patogeni emergenti e riemergenti ai fini trasfusionali per il 

Servizio Trasfusionale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. Riapprovazione atti di gara per 

rettifica e integrazione capitolato speciale prestazionale e relativi allegati, aggiornamento disciplinare di gara”. 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 
1) Di riapprovare i documenti rettificati dal gruppo tecnico di progettazione, specificatamente il Capitolato Speciale 

Prestazionale, le Schede dei criteri di valutazione del lotto n. 1 e del lotto n. 2 e l’Allegato 1- schema tipo, nonché il 
Disciplinare di gara aggiornato alle ultime novità legislative, facenti parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, ancorché non materialmente allegati, che restano agli atti del servizio. 

2) Di dare atto che si procederà alla pubblicazione dell’avviso dell’avvenuta rettifica e integrazione della suddetta 
documentazione, con fissazione dei nuovi termini per la presentazione delle offerte, nelle forme previste dalla legge 
(GUEE, GURI, quotidiani, MIT), nonché sul profilo internet aziendale e sulla piattaforma telematica SardegnaCAT. 

3)  Di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun impegno di spesa. 

4)  Di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
nessuno 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 
nessuno 


		2021-09-14T17:53:09+0200
	TEMUSSI ANTONIO FRANCESCO


		2021-09-16T16:23:40+0200
	BELLU ROSA MARIA


		2021-09-16T16:24:06+0200
	BANDIERA FRANCESCO LUIGI


		2021-09-16T16:24:32+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2021-09-16T16:25:20+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




